



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACAJÁ
Av. Paulo Falcão Teixeira, 403 – Centro – 77720-000 – Itacajá -TO.
Fone/Fax: 0xx63-3439-1411

ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002 /2018 PREGÃO PRESENCIAL N.º 007/2018

Considerando que o julgamento da licitação é o MENOR PREÇO e com base no Decreto Federal nº 7.892 de 23 de janeiro de 2013 alterado pelo Decreto 8.250 de 23 de maio de 2014; Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, em seu artigo 15, inciso II; Lei Federal 10.520 de 14 de maio de 2002, em seu artigo 11; Decreto Municipal n.º 121/2014 de 27 de agosto de 2014, a Prefeitura Municipal de Itacajá, registra a Ata de Registro de Preços, do **Pregão Presencial nº 007/2018**, aos preços das empresas abaixo relacionadas e classificadas no certame e demais descrições, constantes em sua Proposta de Preços, anexadas aos autos:

Empresa: **DANTAS E ALBUQUERQUELTDA - ME**

CNPJ: **00.237.636/0001-51**

Item	DESCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	Abacaxi	UN	510	R\$ 4,95	R\$ 2.524,50
2	Ameixa	KG	45	R\$ 15,35	R\$ 690,75
3	Banana	KG	780	R\$ 4,88	R\$ 3.806,40
4	Batata doce	KG	260	R\$ 3,33	R\$ 865,80
5	Batata inglesa	KG	577	R\$ 3,18	R\$ 1.834,86
6	Beterraba	KG	425	R\$ 3,65	R\$ 1.551,25
7	Cebola	KG	531	R\$ 3,55	R\$ 1.885,05
8	Cenoura	KG	520	R\$ 3,59	R\$ 1.866,80
9	Cheiro verde	MAÇO	220	R\$ 3,89	R\$ 855,80
10	Chuchu	KG	270	R\$ 3,80	R\$ 1.026,00
11	gengibre	KG	97	R\$ 14,44	R\$ 1.400,68
12	Kabutiá	KG	410	R\$ 3,25	R\$ 1.332,50
13	Laranja	KG	655	R\$ 2,85	R\$ 1.866,75
14	Maçã	KG	500	R\$ 6,09	R\$ 3.045,00
15	Mamão	KG	218	R\$ 8,94	R\$ 1.948,92



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACAJÁ
Av. Paulo Falcão Teixeira, 403 – Centro – 77720-000 – Itacajá -TO.
Fone/Fax: 0xx63-3439-1411

16	Mandioca	KG	560	R\$ 7,95	R\$ 4.452,00
17	Maracujá	KG	215	R\$ 8,58	R\$ 1.844,70
18	Melancia	KG	370	R\$ 2,99	R\$ 1.106,30
19	Melão	KG	260	R\$ 5,30	R\$ 1.378,00
20	Mexerica	KG	230	R\$ 4,39	R\$ 1.009,70
21	Ovos	CRT	795	R\$ 13,70	R\$ 10.891,50
22	Pera	UND	250	R\$ 2,40	R\$ 600,00
23	Pimentão	KG	125	R\$ 9,13	R\$ 1.141,25
24	Repolho	KG	670	R\$ 3,24	R\$ 2.170,80
25	Tomate	KG	940	R\$ 5,98	R\$ 5.621,20
26	Uva	KG	206	R\$ 14,80	R\$ 3.048,80
27	Abobrinha verde	KG	190	R\$ 4,42	R\$ 839,80
28	Bacon	KG	205	R\$ 21,29	R\$ 4.364,45
29	Carne bovina (arrobado) 15kg	UN	315	R\$ 160,00	R\$ 50.400,00
30	Carne bovina de 1ª	KG	1686	R\$ 17,78	R\$ 29.977,08
31	Carne bovina de 2ª	KG	760	R\$ 13,97	R\$ 10.617,20
32	Carne bovina de sol	KG	730	R\$ 22,63	R\$ 16.519,90
33	Carne de 1º moída	KG	290	R\$ 17,80	R\$ 5.162,00
34	Carne de 2º moída	KG	600	R\$ 13,74	R\$ 8.244,00
35	Carne bovina filé 1ª	KG	100	R\$ 20,44	R\$ 2.044,00
36	Carne bovina picanha	KG	0		R\$ 0,00
37	Filé de frango	KG	330	R\$ 12,78	R\$ 4.217,40
38	Carne suína	KG	200	R\$ 16,75	R\$ 3.350,00
39	Chambari bovino	KG	125	R\$ 8,22	R\$ 1.027,50



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACAJÁ
Av. Paulo Falcão Teixeira, 403 – Centro – 77720-000 – Itacajá -TO.
Fone/Fax: 0xx63-3439-1411

40	Costela bovina	KG	225	R\$ 9,78	R\$ 2.200,50
41	Frango	KG	1410	R\$ 6,48	R\$ 9.136,80
42	logurte 90g	UN	1910	R\$ 0,97	R\$ 1.852,70
43	Gelo em barra 5kg	UN	173	R\$ 14,99	R\$ 2.593,27
44	Linguiça calabresa	KG	293	R\$ 15,45	R\$ 4.526,85
45	Linguiça de frango	KG	130	R\$ 14,99	R\$ 1.948,70
46	Linguiça mista	KG	375	R\$ 13,78	R\$ 5.167,50
47	Mortadela 1 Kg	UN	220	R\$ 8,30	R\$ 1.826,00
48	Mortadela 3,200 Kg	UM	80	R\$ 28,00	R\$ 2.240,00
49	Linguiça toscana	KG	135	R\$ 12,14	R\$ 1.638,90
50	Peito de frango	KG	325	R\$ 9,59	R\$ 3.116,75
51	Mortadela 400g	UN	20	R\$ 4,70	R\$ 94,00
52	Mussarela	KG	268	R\$ 25,23	R\$ 6.761,64
53	Peixe kg	KG	215	R\$ 14,35	R\$ 3.085,25
54	Presunto	KG	217	R\$ 19,80	R\$ 4.296,60
55	Queijo	KG	225	R\$ 12,75	R\$ 2.868,75
56	Salsicha	KG	570	R\$ 7,49	R\$ 4.269,30
57	Açafrão 90g	UN	92	R\$ 3,60	R\$ 331,20
58	Achocolatado em pó 800g	UN	455	R\$ 11,25	R\$ 5.118,75
59	Achocolatado em pó 400g	UN	110	R\$ 4,75	R\$ 522,50
60	Açúcar 2kg	PCT	1686	R\$ 3,59	R\$ 6.052,74
61	Adoçante dietético liquido 100ml	UN	48	R\$ 2,90	R\$ 139,20
62	Água mineral 200ml copo	UN	10200	R\$ 0,78	R\$ 7.956,00
63	Água mineral 500 ml 12x1	PCT	430	R\$ 1,66	R\$ 713,80



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACAJÁ
Av. Paulo Falcão Teixeira, 403 – Centro – 77720-000 – Itacajá -TO.
Fone/Fax: 0xx63-3439-1411

64	Água mineral galão de 20 litros	UN	140	R\$ 9,98	R\$ 1.397,20
65	Alho agranel	KG	215	R\$ 17,95	R\$ 3.859,25
66	Amendoim 500g	PCT	60	R\$ 9,80	R\$ 588,00
67	Anilina 10g	UN	80	R\$ 1,43	R\$ 114,40
68	Arroz Tipo 01 5kg longo fino	PCT	1130	R\$ 11,40	R\$ 12.882,00
69	Azeitona 170g	UN	95	R\$ 6,00	R\$ 570,00
70	Balas sortidas 700g	PCT	255	R\$ 6,00	R\$ 1.530,00
71	Batata palha 80g	PCT	185	R\$ 4,00	R\$ 740,00
72	Biscoito água e sal 800g	PCT	990	R\$ 6,80	R\$ 6.732,00
73	Biscoito de doce 800g	PCT	1020	R\$ 6,45	R\$ 6.579,00
74	Biscoito doce maisena 400g	PCT	205	R\$ 5,70	R\$ 1.168,50
75	Biscoito rosquinha 800g	PCT	395	R\$ 6,39	R\$ 2.524,05
76	Bombom de 1kg	PCT	227	R\$ 36,45	R\$ 8.274,15
77	Café 250g	PCT	1525	R\$ 5,30	R\$ 8.082,50
78	Catchup 3,200Kg	UN	54	R\$ 10,30	R\$ 556,20
79	Caldo de galinha ou carne caixa 10 cartuchos com 6 tabletes	UN	135	R\$ 25,35	R\$ 3.422,25
80	Canela em pau pote 30g	UN	78	R\$ 3,30	R\$ 257,40
81	Chá de camomila 15g	CX	81	R\$ 3,80	R\$ 307,80
82	Chá de cidreira 15g	CX	71	R\$ 4,49	R\$ 318,79
83	Chá erva doce 20g	CX	71	R\$ 4,49	R\$ 318,79
84	Chamtilly 1lt	UN	35	R\$ 12,88	R\$ 450,80
85	Chocolate em barra 1 kg branco	UN	58	R\$ 23,10	R\$ 1.339,80
86	Chocolate em barra 1kg preto	UN	58	R\$ 23,10	R\$ 1.339,80



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACAJÁ
Av. Paulo Falcão Teixeira, 403 – Centro – 77720-000 – Itacajá -TO.
Fone/Fax: 0xx63-3439-1411

87	Coco ralado 100g	PCT	440	R\$ 3,59	R\$ 1.579,60
88	Cominho 90g	UN	44	R\$ 3,77	R\$ 165,88
89	Corante 100g	PCT	356	R\$ 2,00	R\$ 712,00
90	Cravinho(pote) 60g	UN	52	R\$ 6,75	R\$ 351,00
91	Creme de leite 270g	UN	205	R\$ 2,59	R\$ 530,95
92	Erva doce (pote) 60g	UN	44	R\$ 1,99	R\$ 87,56
93	Ervilha 200g	UN	205	R\$ 1,71	R\$ 350,55
94	Extrato de tomate 190g	UN	415	R\$ 1,92	R\$ 796,80
95	Extrato de tomate 240g	UN	240	R\$ 2,89	R\$ 693,60
96	Farinha de mandioca grupo: d'água, subgrupo: grossa, classe: amarela, tipo: 02 1 kg	KG	915	R\$ 6,90	R\$ 6.313,50
97	Farinha de mandioca caseira	KG	650	R\$ 9,49	R\$ 6.168,50
98	Farinha de rosca 500g	PCT	56	R\$ 3,49	R\$ 195,44
99	Farinha de trigo c/fermento 1kg	PCT	720	R\$ 4,10	R\$ 2.952,00
100	Farinha de trigo para quibe 500g	PCT	110	R\$ 3,29	R\$ 361,90
101	Farinha de trigo s/fermento 1kg	PCT	455	R\$ 3,81	R\$ 1.733,55
102	Feijão 1kg tipo-1 carioca	KG	545	R\$ 4,29	R\$ 2.338,05
103	Fermento 100g	UN	330	R\$ 2,69	R\$ 887,70
104	Fermento biológico seco instantâneo 500g	UN	56	R\$ 20,90	R\$ 1.170,40
105	Flocão de arroz 500g	PCT	965	R\$ 2,39	R\$ 2.306,35
106	Fubá de milho 500g	PCT	250	R\$ 1,59	R\$ 397,50
107	Flocão de milho 500g	PCT	1065	R\$ 1,55	R\$ 1.650,75
108	Gelatina 30g	UN	130	R\$ 0,99	R\$ 128,70



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACAJÁ
Av. Paulo Falcão Teixeira, 403 – Centro – 77720-000 – Itacajá -TO.
Fone/Fax: 0xx63-3439-1411

109	Granulado 1 kg	PCT	75	R\$ 14,90	R\$ 1.117,50
110	Leite condensado 395g	UN	280	R\$ 3,19	R\$ 893,20
111	Leite integral de 1 lt	UN	4176	R\$ 3,39	R\$ 14.156,64
112	Leite integral em pó 400g	UN	710	R\$ 8,90	R\$ 6.319,00
113	Macarrão 500g	PCT	460	R\$ 2,28	R\$ 1.048,80
114	Macarrão parafuso 500g	PCT	1060	R\$ 2,58	R\$ 2.734,80
115	Maionese 500g	UN	105	R\$ 5,39	R\$ 565,95
116	Maisena 500g	UN	85	R\$ 6,59	R\$ 560,15
117	Margarina 0% gordura trans. vitamina A, D, E 1 kg cremosa com sal.	UN	326	R\$ 9,49	R\$ 3.093,74
118	Margarina 0% gordura trans. vitamina A, D, E 500 kg cremosa com sal.	UN	230	R\$ 4,90	R\$ 1.127,00
119	Massa para bolo 500g sabores sortidos	PCT	140	R\$ 3,29	R\$ 460,60
120	Milho p/ pipoca 500g	PCT	385	R\$ 3,00	R\$ 1.155,00
121	Milho p/canjica 500g	PCT	530	R\$ 2,29	R\$ 1.213,70
122	Milho verde 200g	UN	355	R\$ 1,60	R\$ 568,00
123	Milho verde 2kg	UN	90	R\$ 15,69	R\$ 1.412,10
124	Molho de tomate 340g	UN	570	R\$ 1,68	R\$ 957,60
125	Óleo Vegetal 900 ml	UN	1411	R\$ 3,69	R\$ 5.206,59
126	Orégano 30g	UN	45	R\$ 2,78	R\$ 124,92
127	Pão de forma fatiado 420g	PCT	265	R\$ 6,99	R\$ 1.852,35
128	Pão para cachorro quente com 10 unidades	PCT	1330	R\$ 6,09	R\$ 8.099,70
129	Pão Francês	Kg	1250	R\$ 10,50	R\$ 13.125,00
130	Pimenta do reino 100g	UN	55	R\$ 8,45	R\$ 464,75



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACAJÁ
Av. Paulo Falcão Teixeira, 403 – Centro – 77720-000 – Itacajá -TO.
Fone/Fax: 0xx63-3439-1411

131	Pirulito de 700g sortidos	PCT	165	R\$ 9,52	R\$ 1.570,80
132	Polvilho 1kg	KG	630	R\$ 9,49	R\$ 5.978,70
133	Polvilho doce 1kg	KG	200	R\$ 8,85	R\$ 1.770,00
134	Rapadura 400g	UN	47	R\$ 6,35	R\$ 298,45
135	Refrigerante 350ml sabores variados		100	R\$ 2,19	R\$ 219,00
136	Refrigerante 2 LT sabores variados	UN	1680	R\$ 3,90	R\$ 6.552,00
137	Rosca	UN	11800	R\$ 0,49	R\$ 5.782,00
138	Sal refinado 1kg	PCT	217	R\$ 1,19	R\$ 258,23
139	Sardinha 130g	UN	510	R\$ 3,59	R\$ 1.830,90
140	Suco 240g sabores variados	UN	2310	R\$ 1,99	R\$ 4.596,90
141	Suco caixa de 1L sabores variados	UN	170	R\$ 5,29	R\$ 899,30
142	Tempero Completo 1 kg	UN	132	R\$ 6,99	R\$ 922,68
143	Tempero sache 60g	PCT	90	R\$ 3,79	R\$ 341,10
144	Uva passas 200g	PCT	97	R\$ 4,39	R\$ 425,83
145	Vinagre 750 ml	UN	140	R\$ 4,29	R\$ 600,60
VALOR TOTAL					R\$468.514,88

Valor Total:

Valor Total Geral estimado para contratação: **R\$ 468.514,88 (quatrocentos e sessenta e oito mil quinhentos e quatorze reais e oitenta e oito centavos).**

01. CONDIÇÕES GERAIS

1.1. Prazo de validade dos preços registrados:

a) O prazo de validade dos preços registrados será de 12 (doze) meses, a partir da data de sua publicação, conforme o inciso III do §3º do art. 15 da Lei Federal 8.666/1993.

1.2. Da execução, local e prazo de entrega:



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACAJÁ
Av. Paulo Falcão Teixeira, 403 – Centro – 77720-000 – Itacajá -TO.
Fone/Fax: 0xx63-3439-1411

a) A empresa vencedora do certame, após assinatura do Contrato, deverá atender de imediato à Contratante, mediante o recebimento da Ordem de Fornecimento ou Requisição, nos produtos e quantitativos ali definidos.

1.3. Condições para Contratação:

a) O Proponente vencedor e registrado, quando convocado, terá o prazo de até 05 (cinco) dias para assinar o Termo Contratual, podendo este prazo ser prorrogado a critério da Administração, por igual período e em uma vez, desde que ocorra motivo justificado.

b) O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, ficando adstrito aos seus créditos orçamentários.

c) Desde que devidamente justificada a vantagem, a Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, pode ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador;

d) Caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, independentemente dos quantitativos registrados em ata desde que não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

e) As aquisições ou contratações adicionais, não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 100% (cem por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

f) O total de utilização de cada item não pode exceder ao quántuplo quantitativo inicialmente registrado, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.

g) É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela Ata de Registro de Preços, inclusive o acréscimo de que trata o §1º do art. 65 da Lei Federal 8.666/1993.

1.4. Condições de Pagamento:

1.4.1. O pagamento será realizado diretamente na conta corrente da Contratada, em até 30 (trinta) dias corridos da apresentação da Nota Fiscal devidamente atestada e acompanhada de todos os documentos necessários;

1.4.2. A cada pagamento será verificada a situação de validade dos documentos exigidos na habilitação;

1.4.3. Existindo documento com prazo de validade vencido ou irregular, a contratada será notificada para proceder à regularização;

1.4.3.1 A contratada, depois de notificada, terá o prazo de 10 (dez) dias para proceder à regularização. Findo o prazo, em não se manifestando ou não regularizando, o fato será submetido à Autoridade Superior e o pagamento será suspenso até ser efetivada a regularização;



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACAJÁ
Av. Paulo Falcão Teixeira, 403 – Centro – 77720-000 – Itacajá -TO.
Fone/Fax: 0xx63-3439-1411

1.4.3.2 Caso a documentação esteja disponível na internet, poderá ser baixada pela Contratante e acostada aos autos, sem necessidade de comunicar à contratada;

1.5. Das Assinaturas:

Assinam a presente Ata de Registro de Preços, a empresa abaixo discriminada, através de seu representante credenciados no certame, juntamente com o Pregoeiro e os órgãos participantes.

Itacajá - TO, 06 de abril de 2018.

Elineusa do Nascimento Ramos
Pregoeira

Rosivania Freitas Teixeira
Fundo Municipal de Saúde

Cleoman Correia Costa
Prefeito Municipal

Dantas e Albuquerque Ltda - ME
Empresa

Meirivanes Souza da Luz Costa
Fundo Municipal de Assistência Social